MEMORANDUMI I MIRËKUPTIMIT (MOU)
Ky Memorandum i Mirëkuptimit është hartuar më datë _______ (data e nënshkrimit), në ____ ,  ndërmjet: Pala A
Emri i Kompanisë/Institucionit: _______________________________Adresa: _______________________________________Numri Unik Identifikues i Kompanisë/Institucionit: ________________Përfaqësuar nga: _______________________________ Pala B
Emri i Kompanisë/Institucionit: _______________________________Adresa: _______________________________________Numri Unik Identifikues i Kompanisë/Institucionit: ________________Përfaqësuar nga: _______________________________
Neni 1: Objekti i Memorandumit
Ky Memorandum i Mirëkuptimit ka për qëllim të përcaktojë kushtet dhe rregullat e bashkëpunimit ndërmjet Palës A dhe Palës B për realizimin e objektivave të përbashkëta. Palët pranojnë të bashkëpunojnë për të arritur qëllimet e përcaktuara në këtë memorandum para nënshkrimit të një kontrate formale.
Neni 2: Përkufizime
a. Palët: Pala A dhe Pala B, të cilat janë palët e përfshira në këtë memorandum. 
b. Qëllimi: Qëllimi kryesor i këtij memorandumit është ____________________________. 
c. Objektivat: Objektivat specifike të bashkëpunimit janë:
Neni 3: Angazhimet dhe Përgjegjësitë e Palëve
Detyrimet e Palës A: 
a. Pala A do të ofrojë burimet dhe mbështetjen e nevojshme për të përmbushur objektivat e përcaktuara.
b. Pala A do të sigurojë që të gjitha veprimet të jenë në përputhje me ligjet dhe rregulloret e zbatueshme.
c. Pala A do të njoftojë Palën B për çdo ndryshim ose zhvillim që mund të ndikojë në përmbushjen e objektivave.
Detyrimet e Palës B: 
a. Pala B do të ofrojë burimet dhe mbështetjen e nevojshme për të përmbushur objektivat e përcaktuara. 
b. Pala B do të sigurojë që të gjitha veprimet të jenë në përputhje me ligjet dhe rregulloret e zbatueshme. 
c. Pala B do të njoftojë Palën A për çdo ndryshim ose zhvillim që mund të ndikojë në përmbushjen e objektivave.
Neni 4: Kushtet dhe Afatet Kohore
Palët bien dakord që të përmbushin angazhimet e tyre brenda afateve kohore të mëposhtme: a. Fillimi i bashkëpunimit: _______ (data e fillimit) b. Përfundimi i fazës së parë: _______  c. Përfundimi i bashkëpunimit: _______ 
Neni 5: Konfidencialiteti
Palët pranojnë të ruajnë konfidencialitetin e çdo informacioni të ndjeshëm të marrë gjatë bashkëpunimit. Informacioni konfidencial përfshin çdo informacion financiar, tregtar, teknik dhe personal që është i lidhur me objektin e këtij memorandumit. Ky detyrim për konfidencialitet do të mbetet në fuqi edhe pas përfundimit të këtij memorandumit për një periudhë prej ______ vitesh.
Neni 6: Burimet Financiare dhe Logjistike
Palët bien dakord të kontribuojnë me burimet financiare dhe logjistike të nevojshme për të realizuar objektivat e këtij memorandumit. Përgjegjësitë financiare dhe logjistike të secilës palë janë si më poshtë: a. Pala A: Kontribut   financiar : ____________________________ Kontribut   logjistik : ____________________________ b.  Pala B : Kontribut   financiar : ____________________________ Kontribut   logjistik : ____________________________
Neni 7: Monitorimi dhe Vlerësimi
Palët bien dakord të krijojnë një mekanizëm të përbashkët për monitorimin dhe vlerësimin e progresit të bashkëpunimit dhe përmbushjes së objektivave të përcaktuara. Ky mekanizëm do të përfshijë: a. Raportet Periodike: Të dyja palët do të përgatisin dhe shkëmbejnë raporte periodike mbi progresin e bërë. b. Takimet e Monitorimit: Do të organizohen takime të rregullta për të shqyrtuar progresin dhe për të adresuar çdo problem të mundshëm. c. Indikatorët e Performancës: Do të përcaktohen indikatorë të qartë të performancës për të vlerësuar suksesin e bashkëpunimit.
Neni 8: Ndërprerja e Memorandumit
Ky memorandum mund të ndërpritet nga secila palë me një njoftim me shkrim prej _____ ditësh. Në rast të ndërprerjes së memorandumit, palët do të: a. Njoftojnë njëra-tjetrën për arsyet e ndërprerjes. b. Përmbushin të gjitha detyrimet e mbetura deri në datën e ndërprerjes. c. Kthejnë çdo material dhe informacion konfidencial të marrë gjatë bashkëpunimit.
Neni 9: Ndryshimet dhe Shtesat
Çdo ndryshim ose shtesë e këtij memorandumit duhet të bëhet me shkrim dhe të nënshkruhet nga të dyja palët. Ndryshimet ose shtesat verbale nuk do të jenë të vlefshme dhe të zbatueshme.
Neni 10: Zgjidhja e Mosmarrëveshjeve
Çdo mosmarrëveshje që mund të lindë nga ky memorandum do të zgjidhet nëpërmjet negociatave të mirëbesimit. Në rast të dështimit të negociatave, mosmarrëveshjet do të zgjidhen në Gjykatën ____________________. Ky memorandum do të qeveriset dhe interpretohet në përputhje me ligjet e Kosovës, pa marrë parasysh zgjedhjen e dispozitave të ligjit ose konfliktin e dispozitave të ligjit.
Neni 8: Dispozitat e Fundit Ky memorandum  përbëhet   nga  ______  faqe   dhe   është   hartuar   në   dy  kopje,  nga   një   për   secilën   palë . Palët  bien  dakord   që   nënshkrimi   i   këtij   memorandumit   të   bëhet  me  dorë   ose   elektronikisht .
Nënshkrimet:
Për Palën A: _______________ (Emri dhe Nënshkrimi)
Data: ______________
Për Palën B: _______________  (Emri dhe Nënshkrimi)
Data: _____________  
